2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /UBND-KTTH

	   Trà Bồng, ngày       tháng 4 năm 2025

	V/v thực hiện Thông báo số 223/TB-UBND ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh

	Kính gửi:

	- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ;

- Các chủ đẩu tư;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Thông báo số 223/TB-UBND ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Kết luận Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình: Giao thông tỉnh, Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện những nội dung sau:
a) Tập trung quán triệt sâu sắc, nghiêm túc 03 yêu cầu và 04 lưu ý của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm đã nêu ra tại Hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (vào ngày 16/4/2025); xem đây là sợi chỉ đỏ xuyên suốt để thống nhất trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, quán triệt thường xuyên, toàn diện, kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương về các định hướng của Trung ương và của Tỉnh liên quan đến công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp nhằm khắc phục ngay tình trạng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức có tâm lý chờ đợi, nghe ngóng sắp xếp tổ chức, làm ảnh hưởng và gây hạn chế đến tính quyết liệt trong triển khai công việc.
Mọi công việc đang diễn ra hết sức khẩn trương, do vậy đòi hỏi tất cả các cấp, các ngành, địa phương phải tập trung cao độ, cố gắng, nỗ lực hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ; không vì sắp xếp tổ chức mà lơ là bất kỳ nhiệm vụ nào; quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm.
b) Tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc sắp xếp, xử lý tài chính ngân sách, đầu tư công, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15/4/2025, Công văn số 4738/BTC-TH ngày 14/4/2025, chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2253/UBND-KTTH ngày 21/4/2025 và các văn bản chỉ đạo có liên quan.
2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư:
a) Đối với công tác giải ngân vốn đầu tư công (nhất là các đơn vị có tỷ lệ giải ngân không đạt theo kế hoạch đã đăng ký đến ngày 31/3/2025) phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung triển khai thực hiện quyết liệt hơn nữa các biện pháp, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra; trong đó, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 5118/BTC-ĐT ngày 18/4/2025, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Công văn số 2157/UBND-KTTH ngày 17/4/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh có liên quan trong thời gian qua và chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 962/UBND-KTTH ngày 21/4/2025; thường xuyên linh hoạt, sáng tạo, đổi mới trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong phương thức phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình, giải quyết, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc một cách nhanh chóng, hiệu quả.
b) Tập trung tối đa nhân lực, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Chủ đầu tư, rút ngắn tối đa các bước để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, trong đó tập trung phê duyệt giá đất bồi thường, tái định cư trước ngày 15/6/2025.
3. Yêu cầu các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền sử dụng đất năm 2025 theo Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh.

4. Yêu cầu các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo, Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. Phấn đấu hoàn thành chương trình đạt và vượt tiến độ đã cam kết; định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- VP. HĐND và UBND: CPVP(KTTH), CVTH;

- Lưu: VT.

	Trần Hoàng Vĩnh